Hicce modis, quibus mulieris finiebatur tutela, alium adjecit lex Papia Poppaea, jus trium liberorum. Et hinc facile intelliguntur legis verba: INGENVA, TER ENIXA, VEL IUS TR VM LIBERORVM CONSEQUVTA, TUTELA LIBERATOR. Tutela, ait lex, adeoque non tantum *legitima*, de qua haec capit JAC. GOTHOFREDUS, sed omni, sive testamentaria, sive dativa, ut posset libere res suas administrare, & de iisdem vel inter vivos, vel mortis causa disponere.

Ex quo facem allucere licebit verbis PAPINIANI (*b*), quæ ICTUM EXIMIUM, EM. MERILLIUM (*c*) in sententiam admodum paradoxam deduxerunt. Profert ibi PAPINIANUS elegantem hanc e testamento paterno formulam: *Mando filiæ meæ, pro salute sollicitus ipsius, ut, QVOAD LIBEROS TOLLAT, testamentum non faciat.* Ita enim poterit SINE PERICVLLO vivere. Inde vir laudatus colligit, non licuisse olim mulieribus testari, nisi per nuncupationem, quia aliqui vix excogitari possit ratio, cur pater saluti filiæ testamentum conditura metuerit, nisi quod mu-

lie-

(*a*) *Inscript. pag. 552. n. 2.*

(*c*) *Obs. lib. 2. cap. 1. ¶ 1.*

(*b*) *lib. 77 §. 24. D. a. legat. 2. 4. cap. 39.*

lieres semper oportuerit testari per nuncupationem, adeoque nunquam occulta fuerit suprema earum voluntas. Addit testimonia Græcorum, HARMENOPULI (*a*) & ATTALIOTÆ (*b*), qui non magis mulieres ajunt testari posse μυτικῶς, quam ἀνθραβύται. Denique multa differit de Zelotypia maritorum, ob quam non passi sint Romani feminas scribere occulta, ne forte eo obtentu ad mœchos exararent.

Arcana verba notata manu.

Sed falli hic virum eximium, vel inde patet, quod multa apud veteres commemoarentur *scripta* feminarum testamenta. Tabularum Æbutiæ, plenarum furoris meminit VAL. MAXIMUS (*c*). Galba quum e Livia Augustæ testamento HS. quingenties præcipuum habuisset, quia NOTATA non PERSCRIPTA erat summa, Tiberio legatum ad quingenta revocante, ne hæc quidem accepit, ait SUETONIUS (*d*). In scriptis ergo testata fuerat Livia; alias locus non fuisset errori circa notas numerorum. Ne vero, quod Liviæ licuit, aliis feminis haud licuisse existimes, de Veneria refert PLINIUS (*e*) eam, ut in periculo credulam, poposcisse codicillos, & legatum Regulo SCRIPSISSÆ: & paucis interjectis de Aurelia, ornata femina: *Aurelia SIGNATURA* testamentum sumserat pulcherissimas tunicas, *Regulus* quum venisset ad signandum: *Rogo, inquit, has mihi leges.* *Aurelia* ludere hominem putabat, ille serio instabat. Nec multa: coegit mulierem, aperire tabulas, & sibi tunicas, quas erat induita, legare. Observavit SCRIBENTEM, inspexit an SCRIPSERIT. Ita & in ipso jure nostro mentio fit filiae a matre SCRIPTÆ heredis (*f*), testamenti a Titia facti,

B 3

in

[*a*] lib. 5. tit. 1. §. 32.

[*d*] Galb. cap. 5.

[*b*] Synops. tit. 32.

[*e*] lib. 2. Epist. 20.

[*c*] lib. 7. cap. 8. §. 2.

[*f*] L. 19. D. de inoff. test.

in quo manu sua quedam cavisset (a), *heredum & semina scriptorum* (b) *TABULARUM pupillarium*, *a matre factarum* (c), & similium: ubi frustra MERILLIUS intelligit testamenta nuncupativa, quum & in scripturam redacta nuncupatione, natura tamen testamenti haud mutetur, nec ideo heres esse incipiat *scriptus*, qui *nuncupatus* ante fuerat, quum hic *scripto* in jure nostro opponitur (d). Quidquid ergo sit de Græcorum sequioris ævi moribus, quantumcumque curam adhibuerint Romani, ne occulta scriberent mulieres: certissimum saltim est, eas omnino in scriptis condere potuisse testamenta. Quid ergo de loco PAPINIANI? Is, si quid video, ad legem nostram pertinet. Femina, sive in scriptis testaretur, sive per nuncupationem, nunquam poterat testari tam occulte, ut heredis nomen evulgatum non iri certo posset confidere. Testamentum enim condere haud poterat, nisi auctore tute, quamdiu erat in tutela (e). Sive ergo tutorem præteriisset, sive eum instituisset heredem, sive per eundem heredes scripti, legitimive præteriti resciscerent, sibi vel destinatam, vel ademptam esse hereditatem: testamentum facile fiebat internecinum. Quare optimum pro filia consilium capiebat pater, dum ei mandabat, ne testamentum ficeret, donec sustulisset liberos. Trium enim liberorum matres a tutela libabantur, & ex eo tempore occulte iis testari licebat, adeoque sine periculo vivere. Ita lex perspicua videtur, & intellectu facillima.

IV. Hæc de ingenuarum tutela. Libertinæ eodem fruebantur privilegio, si quatuor enixa essent liberos, vel jus quatuor liberorum impetrassent. Hinc in

[a] L. 37. §. 6. D. delegat. 3, (d) L. 21. pr. D. qui test. fac.

[b] L. 3. C. de inoff. test. poss.

[c] L. 33. D. de vulg. & [e] Ulp. iii. 20, §. 15.
ppill. subst.

in lege nostra porro sequitur: LIBERTINA QVATVOR LIBERORVM IVRE TVTELA LIBERATOR. Libertinæ, civitatem Romanam consequuntæ, id est manumissa testamento, censu, vel vindicta, æque ac ingenuæ, in tutela perpetua erant, vel patroni, si superstes esset, vel ejus filiorum, nepotumve, si ad plures abiisset. Ejus tutelæ ratio erat consultissima. Patroni enim libertis quasi agnati erant. Eorum hi adoptabant nomina, iis tamquam agnatis hereditatem intestati relinquebant, si ipsis non essent liberi & heredes sui. Unde JUSTINIanus in constitutio-ne Græca, quam e basilicis exscripsit Cujacius (*a*), redditurus hujus successionis rationem, ait: Ετείδη δὲ δοκεῖ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ἀνα τῶν ἐκευθεντέρων ἐλευθερώτες αὐτούς. Siquidem AGNATI libertorum videntur, qui illos manumiserunt. Quum itaque libertis tamquam agnati succedant patroni: credebant veteres, voluisse legem, etiam tutelas ad eos pertinere, quum & agnatos, quos ad hereditatem lex vocat, eosdem & tutores esse jussisset: quia plerumque, ubi successionis est emolumen-tum, ibi & tutela onus esse debet (*b*). Ex quo conseqüebatur, ut & libertæ in perpetua essent patronorum tutela, eaque nec omnino testari, nec alienare, nec quidquam agere possent sine eorum auctoritate.

Ast ea tutela libertæ liberabantur quatuor libero-rum jure, sive totidem liberos essent enixaæ, sive id jus impetrassent vel privilegio, vel beneficio Principis. Beneficio sane Principis id jus nonnumquam datum esse exemplo Corneliae Zozimæ patet, cui dedicatum marmor apud GRUTERUM (*c*), HABENT IVS QVA-TVOR LIBER. BENEFICIO CÆSAR. Privilegio contra feminis naves mercaturaæ causâ fabricantibus jus qua-

B 4

tuor

[*a*] Obi. lib. 20. cap. 34.(*b*) §. 7. Inst. de leg. patr. tut.(*c*) Inscr. pag. 631. num. 2.

344 AD LEGEM JUL. ET PAPIAM POPP.
tuor liberorum dederat Claudius Imp. teste SUETO-
NIO (a).

Additum in lege nostra fuerat : EIDEM SINE AV-
TORITATE PATRONI TESTARI FAS ESTO , DVM PRO-
NUMERO LIBERORVM SIBI SUPERSTITVM VIRILEM PAR-
TEM PATRONO RELINQVAT . Ita enim legem & in-
tulisse , & patrono prospexit ait ULPIANUS (b) , ut
mirum sit , postrema hæc verba omissa esse a JAC.
GOTHOFREDO , & contra ex lege Falcidia huic ca-
piti ab eo adsutam esse laciniam : *eique , quibus quid*
ita datum , legatumve sit , eam pecuniam sine fraude sua
capere liceto , ut huc referre posset L. 131.pr. D. de
verb. sign. ubi quid fraudis sit , exponit ULPIANUS , cu-
jus tamen alio pertinuisse fragmentum jam supra ad
caput legis octavum ostendimus . Quater ergo enixa ,
vel jus totidem liberorum consequuta , libere testa-
batur . Videtur quidem liberta , & cum in tutela
erat , testari potuisse , sed eodem fere jure , ac pro-
digus , quia patrono hereditatem nullo modo pote-
rat intervertere . Non ei erant liberi & heredes sui ,
qui excluderent patronum . Si vel liberos , vel alium
quemcumque heredem instituere vellet liberta : pa-
tronus non siebat auctor . Idem , ne tutela solvere-
tur , & ipse hereditate excideret , illam in manum
convenire non patiebatur . Ergo non erat , quod pa-
tronus hereditatis jacturam metueret : & inde facile
patet ratio , cur ULPIANUS (c) scribat : *in bonis li-*
berta patrono nihil juris ex edicto datur. (Quid enim
ei opus erat auxilio Prætoris , quum ipse sibi posset
consulere ?) Itaque si intestata moriatur liberta , sem-
per ad eum hereditas perinet . Testari itaque , uti di-
xi , aliter non poterat , quam auctore tute . Libe-
rata vero tutela , heredem quemcumque jure institue-
bat . Ne tamen omni lucro excideret patronus , ei prou-
me-

(a) Claud. cap. 19.

(b) Tit. 29. §. 3.

(c) Ibid. §. 2.

mero liberorum, superstitem vel heredum relinquenda erat PORTIO VIRILIS. Melior ergo ex hac lege erat conditio libertorum, quam libertarum. Illi si non haberent C. sestertium, libere testabantur, & patronum jure excludebant: sin centenarii, & vel ~~ānatus~~, vel unius filii filiave parentes essent: dimidiam, sin duo essent liberi, portionem virilem, sin tres, nihil patronis relinquere cogebantur (*a*). Hę semper patrono debebant portionem virilem, si-
ve unum, sive plures liberos haberent superstites, donec JUSTINIANUS libertos, libertasque ad eamdem conditionem rededit (*b*).

Ceterum id privilegium tamdiu viguit, quamdiu ipsa seminarum tutela. Ea vero mansit ad tempora saltim LEONIS Magni, qui ad Erythrium Praefectum prætorio rescripsit: (*c*) constitutione divæ memoriae Constantini, lege Claudia sublata, pro antiqui juris auctoritate, salvo manente agnationis jure, tam consanguineus, id est frater, quam patruus, ceterique legitimi ad pupillarum seminarum tutelam vocantur. Interpolatam esse hanc Leonis constitutionem, additumque epitheton *pupillarum*, vel inde patet, quod ad legem Claudiam provocaverat LEO, quam non ad pupillarem, sed perpetuam seminarum tutelam pertinuisse jam supra monuimus. Post Leonem tamen paullatim ab usu recessisse videtur hæc tutela, idque vel inde colligas, quod Justinianus nullam ejus volam vel vestigium in tota juris digestione extare passus est.

CAPUT

(*a*) §. 2. Inst. de success. li-

(*b*) §. 3. Inst. eod.

(*c*) lib. 3. C. de legit. tut.

C A P U T X I I .

AD CAPUT LEGIS DÉCIMUM TERTIUM .

DE DIVORTIO LIBERTÆ PROHIBITO .

I. **C**aput xiii. de divortio libertæ egit . II. Gothofredus illud multis laciis auxit . Ejus legitima verba . III. Divortia initio permissa viris , non uxoriibus . Hæ quando a viris divertere cœperint ? Locus Martialis expositus . Libertæ non licebat a patre- no divertere . Quænam libertæ , & qui patroni in- telligantur ? An despontatæ patronis repudium dare potuerint ? an concubine recte a patrone discesserint ? L. i. pr. D. de concub. exposita . An de concubina aliquid in lege fuerit ? Quando cesserit hoc jus pa- tronorum ? IV. Lacinia de genero ac socero a Gotho- fredo adfusa quo pertineat ?

I. **S**uperiori capiti illud proxime subiunctum fuisse videtur , quod itidem ad libertinas , & quidem patronis nuptas pertinuit , easque a viris prohibuit di- vertere . Quamvis enim vir eximius , JAC. GOTHOFRE- DUS id ipsi capiti septimo præmittat , huc tamen po- tius illud pertinere vel ideo arbitramur , quod ULPIANUS (a) & MARCELLUS (b) libro demum tertio , PAULLUS (c) libro II. commentariorum de hoc pa- tronorum privilegio egerunt .

II. Et GOTHOFREDUS quidem , quamvis legitima hujus capitatis verba exsistent , illis tamen varias laci- nias adfuere non dubitavit , ipsumque caput tale fuisse fingit :

(a) Ulp. L. 3. L. ult. D. de rit. nupt. divort. L. 27. L. 29. L. 48. D.

(c) Paull. lib. 2. L. 2. D. de concub. L. 63. D. sol. matr.

(b) Marcell. lib. 3. L. 50. D.

Si secundum H. L. nuptiæ contractæ fuerint , DIVORTII FACIVNDI POTESTAS LIBERTÆ , QVÆ PATRONO NUPTA EST , INVITO PATRONO , cumque altero connubii jus , QVAMDIV PATRONVS VXOREM EAM ESSE VOLET NE ESTO . GENER SCERVE inviti in reos testimonium ne dicunto . Libertæ , quæ patroni voluntate nupta erit , operarum obligatione liberator . Quæ in concubinatu patroni erit , ab invito eo discedere , alterique se in matrimonium , vel concubinatum dare jus esto .

Enimvero eum rem acu tetigisse vix arbitror . Quamvis enim primo hanc formulam : *Si secundum H. L. nuptiæ contractæ fuerint , folleminem fuisse largiamur legi Papiæ Poppææ , non tamen est , cur eam hic locum habuisse existimemus , quum statim sequatur : QVÆ PATRONO NUPTA EST . Deinde nemo temere crediderit , ei capiti aliquid de generi sacerive privilegio in dicendo testimonio additum fuisse , quum & ex alia lege Julia id privilegium descendat , & cum capite nostro vix quidquam habeat commercii . De liberta porro ab operis liberanda non hoc caput egit : sed longe posterius , quod nobis xxxviii . uti suo loco demonstrabimus . Denique quæ de liberta concubina addidit GOTHOFREDUS , ea & parum accurate expressa , & non tam ex ipsa lege , quam ejusdem interpretatione esse , paullo post adparebit . Quæ quum ita sint , collatis inter se fragmentis ULPIANI , (a) ita ppterius restituenda arbitramur legitima hujus capitinis verba ;*

NE DIVORTII FAIVNDI POTESTAS LIBERTÆ , QVÆ NUPTA EST PATRONO , QVAMDIV IS EAM VXOREM ESSE VOLET , NEVE INVITO ILLO ALII NUBENDI POTESTAS ESTO .

Sic

(a) Ulp. lib. 3. l. ult. pr. D. de divort. l. 45. pr. D. de rit. nupt.

Sic ergo id unum hoc capite cavetur , ne liberta , patrono nupta , ab illo invito divortat , aliquis se det in matrimonium .

III. De ea re lex ait : NE DIVORTII FACIVNDI PROTESTAS LIBERTÆ ESTO . Divortiorum , uti in vulgus notum , magna erat apud Romanos licentia , maxime , ex quo uxores in manum convenire coeperant paullo rarius . Saltim olim maritis non sine caussa fontica : uxoribus nullo modo divortia permiserat Romulus , uti jam PLUTARCHUS (a) observavit . Quam legem & in XII. tabulas migrasse , e loco CICERONIS (b) colligunt . Sed & PLAUTI (c) temporibus nondum uxoribus jus videtur suisse divortendi a maritis . Apud illum enim graviter conqueritur Syra :

*Ecastor , lege dura vivunt mulieres ,
Multoque iniquiore miseræ , quam viri .
Nam si vir scortum duxit , clam uxorem suam ,
Id si resciuit uxor , impune est viro :
Uxor viro si clam domo egressa est foras ,
Viro fit CAUSSA , exigitur matrimonio .
Utinam lex esset EADEM , quæ UXORI est , viro !*

Et paucis interjectis : (d)

*Ecastor faxim , si itidem plectantur viri ,
Uti ILLÆ EXIGUNTUR , quæ in se culpam com-
merent ,
Plures viri sint VIDUI , quam nunc mulieres .*

Tantum ergo abest , ut primis reip. temporibus a maritis divortere potuerint uxores , ut Sp. Carvilium mirarentur Romani , anno ab u. c. circiter quadragesimo , uxorem primum repudiante , ceu DIO-

NY-

(a) In Romulo pag. 39. v. 1. sequ.

(b) Philipp. 2. esp. 28. (d) Ibid. v. 10. sequ.

(c) Mercat. Act. 4. Scen. 6.

NYSIUS HALICARN. (a) PLUTARCHUS (b) & VALER. MAXIMUS (c) referunt. Ast posteaquam rarius, uti dixi, uxores convenire cœperunt in manum ; hæ quoque maritis repudium mittere, aliquique nubere nubere religioni sibi non ducebant. Exemplum Paulæ Valeræ est apud CICERONEM, (d) quæ divor- tium sine caussa fecerat, quo die vir e provincia ven- turus erat, nuptura D. Bruto. Similia repudia tam frequenter paullatim mitti cœperant, ut in ea passim invehantur auctores gravissimi. SENECA (e) sane : *Numquid jam, inquit, ulla repudio erubescit, post- quam illustres feminæ non consulum numero, sed MA- RITORUM, annos suos computant, & exēunt matrimo- nii caussa, nubunt repudii?* Et JUVENALIS : (f)

- - - Sic fiunt OCTO MARITI

Quinque per auctumnos. - - -

Denique MARTIALIS : (g)

- - - Toties quæ nubit, adultera LEGE est,
Offendar mœcha simpliciore minus.

Qui postremus locus ex ipsa lege nostra videtur interpretandus, qua Augustum divortiis modum imposuisse, testis locupletissimus est SUETONIUS. (h) Si qua ergo mulier sine justa ac legitima caussa viro misisset repudium, aliquique nuplisset, adultera habebatur, quia nec prius matrimonium juste solutum, nec posterius ratum erat. Id si uxor fecisset sæpius, non simplex erat adultera, sed quavis mœcha dete- rior, pluribusque probris inquinata.

Quamvis vero iste mos invaluisse, ut frequenter uxores a viris divorterent : non tamen DIVORTII FACIUNDI POTESTAS erat LIBERTÆ, QVÆ PATRONO

NV-

(a) lib. 2. pag. 96.

(b) In Romulo p. 39. & in Numa p. 77.

(c) lib. 2. cap. 1.

(d) lib. 8. ad Famil. Epist. 7.

(e) lib. 3. de Benef. cap. 16.

(f) Sat. 6. v. 20.

(g) lib. 6. Epigr. 7.

(h) Aug. cap. 34.

NVPTA ERAT. Loquitur lex de LIBERTA, & quidem de cive Romana per censum, vel vindictam manumissa. Cum ea sola enim connubii jus erat, non cum Latina, vel dedititia. Loquitur porro de ea, quæ jus aureorum annulorum non fuerat consequuta. Licet enim & id beneficium jura patronatus nemini adimeret: ex libertina tamen faciebat ingenuam, (a) & quum nuptiæ ad jus patronatus non pertineant, vix videbatur ad eam porrigendum, quod de sola liberta lege cautum fuerat. Et hoc procul dubio pertinet fragmentum ULPIANI: (b) *Etiā FEMINĒ jus annulorum aureorum impetrare, & natalibus restitui poterunt.* Nec deinde ad eam libertam pertinebat hoc privilegium, quæ libertatem ex fideicommisso fuerat consequuta. Ita enim a Principe rescriptum esse testatur MARCELLUS, (c) cuius hæc verba sunt: *Proxime constitutum dicitur, ut quum quis libertam suam duxerit uxorem, quam EX FIDEICOMMISSI CAUSSA manumiserit, liceat libertæ invito eo nuptias contrahere: puto, quia non ferendus, (forsan præferendus) is, qui ex necessitate manumisit, non suo arbitrio: magis enim debitam libertatem præstítit, quam ullum beneficium in mulierem contulit.* Hactenus MARCELLUS, qui quum Antonini Pii ætate potissimum floruerit, ab eoque Imperatore, teste JULLIO CAPITOLINO in sanciendo jure adhibitus fuerit in consilium, & tamen de constitutione ista, tanquam sibi non nisi ex fama nota scribat: *Proxime constitutum dicitur: verosimile est, auctorem illius esse Hadrianum.* Meminit ejusdem exceptionis MODESTINUS, (d) ubi patrono invito libertam ab eo discedere posse negat, nisi EX CAUSSA FIDEICOMMISSI manumissa sit: *tunc enim posse, licet ejus sit liberta.* Contra

(a) L. pen. & ult. D. de jur. aur. ann.

(c) Marcell. L. 3. L. 50. D. de rit. nupt.

(b) Ulp. L. 3. L. 4. D. eod.

(d) lib. 10. D. de divor.

tra non licebat libertas communia ab alterutro, cui nuperat, patrono discedere. Quamvis enim ei id jus vindicasset Priscus Javolenus: plerique tamen, teste CAJO, (a) recte probarunt, libertam eo casu ad hoc hoc jus non esse admittendam, quia libertam ejus esse, negari non posset, licet alterius quoque sit liberta.

Addit lex: QVÆ PATRONO Nupta ERIT. Patronus est, qui manumisit eum, eamve, quem, quamve in iusta servitute habuerat. Nec interest, diurna fuerit hæc servitus, an momentanea. Unde & is patronus erat, qui hac lege emerat, ut manumitteret. (b) Quod jus quidem ULPIANUS ex rescripto Imperatoris sui, & divi patris ejus, id est, ex constitutione Antonini Caracallæ, & Severi esse ait: sed simile quid jam olim a Marco Aurelio Antonino, & Commodo constitutum esse, ex aliis ULPIANI fragmentis, (c) & rescripto ALEXANDRI (d) patet. Unde malim existimare, Severum, & Caracallam hoc jus novis constitutionibus renovasse, quam sollicitare tex- tum, & cum HALOANDRO in d. L. 45. D. de rit. nupt. legere D. Marci pro D. patris.

Deinde & filius familias hoc jure gaudebat, si castrensis peculii ancillam matrimonii causa manumis- set. Erat enim & hic, patronus secundum constitu- tiones, nec patri ejus ullum jus in libertam compete- bat, uti censet ULPIANUS. (e) Quærit idem, an pari jure fruatur, qui juraverit, se patronum esse? idque negat, (f) quum alibi id videatur diserte ad- firmare. (g) Sed omnino arbitor veteres discrevisse jura patronatus, quæ in sola reverentia consistunt, ab iis, quæ cum præstationibus quibusdam essent con- jun-

(a) L. 46. D. de rit. nupt. rit alien.

(b) Ulp. lib. 3. L. 45. D. de rit. nupt. (e) Ulp. L. 3. L. 45 D. de rit. nupt. §. 3.

(c) L. 3. §. 3. D. de suis & legit. L. 10. pr. D. de in jus vocat. (f) Ib. L. 43. §. 1. D. eod.

(d) L. 3. C. si mancip. ita fue- (g) L. 8. §. 1. D. de in jus voc.

juncta. Quorum illa & ei, qui sese patronum esse juraverat, concedenda; hæc eidem deneganda existimabant. Hinc nolebant quidem eum, qui se patronum esse juraverat, in jus vocari; at minime illi concesserunt jus succedendi ab intestato, (a) nec passi sunt ab eo impediri libertam, meditantem divor-
tium, & in alterius torum concessuram.

Negat præterea ULPIANUS, eum hoc jure frui, qui non suis numis compararit ancillam, quam manumisit, (b) vel ab alio, ut manumitteret, pecuniam acceperit. (c) Ast in diversa itum video circa quæstionem, an & captivo patrono jus sit, intercedere secundis nuptiis libertæ, sibi nuptæ? De ea enim specie ita differit ULPIANUS: (d) si ab hostibus patronus captus esse proponatur, vereor, ne possit ista connubium habere nubendo, quemadmodum haberet, si mortuus esset. Et, qui JULIANI sententiam probarent, dicerent, non habituram connubium; putat enim JULIANUS, durare ejus libertæ matrimonium etiam in captivitate propter patroni reverentiam. Certe si in aliam servitutem patronus sit deductus, procul dubio dissolum erit matrimonium. Fuere itaque qui id jus patrono esse cum Juliano concederent: fuere, qui illud eidem negarent. ULPIANUS, qua erat modestia, timidiuscule Juliani sententiam deserit, usus formula: vereor ne possit, qua usos esse veteres, qui inter dissentientes proferebant sententiam, exemplis ostendit FR. DUARENUS. (e) Existimat itaque, ex principiis juris omnino exspirasse captivi patroni jus in libertam, eamque impediri non posse, quo minus sibi novam conditionem quærat: saltim id certum esse, si Patronus in aliam servitutem fuerit du-

ctus,

(a) L. 14. D. de jure patr.

(d) Ulp. lib. 3. L. 45. §. ult.

(b) Ulp. L. 3. L. 45. §. 2. D. de rit. nupt.

D. de rit. nupt.

(e) Disp. annivers. lib. 2.

(c) L. 3. §. 4. D. de oper. libert.

Disp. II.

Etus, veluti si servus pœnæ factus atrocitate sententiæ, vel si pretii participandi caussa se passus sit venundari. Denique quum jus patronatus non solum ad manumissorem, sed & ad ejusdem liberos pertineret: consequens erat, ut & filius familias ancillam a patre manumissam, quam uxorem duxerat, posset impedire, quo minus a se discederet, aliamque conditionem matrimonio suo anteferret. Idemque dicendum videbatur, si alterius patroni filius, vivo altero, communem libertam duxisset (*a*). Si filius familias jussu patris ancillam matrimonii caussa manumiserat, eamque deinde duxerat pater: ea liberta, JULIANO (*b*) judice, perinde habebatur, atque si ab ipso patre esset manumissa, & proinde pater, qui eam uxorem duxerat, hoc beneficio legis Papiae Poppææ adversus illam recte utebatur. Denique id jus non erat illi, qui libertam fratri adsignatam a patre uxorem duxerat, quia omne jus libertorum adsignatorum in eum transtulerat senatus, cui id pater tribuisset. (*c*)

Non abs re lex nostra porro addit QVÆ PATRONO NVPSTA EST. Ubi enim justæ nuptiæ non intervenierant, nec beneficio huic locus esse videbatur. Hinc non impeditiebat lex, quo minus desponsa liberta patrono mitteret repudium (*d*), aliqui numeret. Invitam enim patronus ducere non poterat, neque eosque porrígenda videbatur debita patrono reverentia, ut liberta invita cum eo individuam vitæ consuetudinem inauspicato inire cogeretur (*e*), nisi ea lege manumissa esset, ut patrono numeret (*f*). Quid vero si is, cui per leges libertam ducere nefas erat, eandem tamen pleno affectu diligenter, ac pro uxore haberet? Ea tantum abest, ut

P. II. ad l. Jul. Pap. Pop.

C a pa-

(*a*) L. 48. pr. D. de rit. nupt.

(*d*) Ulp. lib. 3. l. 45. §. 4. D. eod.

(*b*) L. 51. §. 1. D. eod.

(*e*) L. 28. D. de rit. nupt.

(*c*) L. 48. §. 2. D. eod.

(*f*) Ulp. lib. 3. l. 29. D. eod.

a patrono discedere non posset, ut ne liceret quidem patrono, eamdem habere in matrimonio, quamdiu id maneret impedimentum. Sin autem patronus v. c. senator, libertinæ junctus eam dignitatem amiserat: in ea conditione erat liberta, ut uxor esse inciperet, ex eoque sequebatur, ut jam ab eo tempore patronus, senatu motus, eam meditantem divor-tium jure prohiberet. Et hæc ipsa species est, quam ad hoc legis caput tractavit ULPIANUS (*a*), dum scribit: *si quis in senatorio ordine agens libertinam habuerit uxorem, quamvis interim uxor non sit, attamen in ea conditio-ne est, ut, si amiserit dignitatem, UXOR ESSE INCIPIAT.*

Ob eamdem rationem patrono denegabatur id beneficium, si contra legis præscriptum fecisset nuptias cum liberta, quæ artem ludicram, aut quæstum corpore fecisset (*b*). Sed quid de liberta concubina dicamus? JAC. GOTHOFREDUS, uti supra vidimus, eam quoque a patrono discedere, & alii vel nubere vel sese in concubinatum dare potuisse statuit. Sed falsum primo est, ea de re legem nostram quidquam cavisse: nec magis deinde verum videtur, libertæ ex concubinatu patroni in alterius cujusdam matrimonium transire fuisse integrum. Fraudis viro eximio fuit locus hic vexatissimus ULPANI (*c*), quem expendere juvabit paullo accuratius. *Quæ in concubinatu est, ab invito patrono poterit discedere, & alteri se in matrimonium, aut in concubinatum dare.* Ego quidem probo in concubina, adimendum ei connubium, si patronum invitum deserat, quippe quum honestius sit patrōno libertam concubinam, quam matrem familias habere. Verba hæc pæne perplexe quibusdam & articulo eviduntur. Initio enim legis ULPIANUS concubinam ab invito patrono discedere, aliquie aut nubere, aut se in concubinatum dare posse concedit: deinde ve-

ro-

(*a*) Ulp. lib. 3. l. 25. D. de
vit. nupt.

(*b*) L. 48. §. 1 D. eod.
(*c*) L. 1. pr. D. de concubin.

ro statim subjungit contrarium, adimendum esse libertæ connubium, si patronum invitum deserat. Id quod adeo torsit interpretes quosdam, ut prius comma plane expungere non dubitarent (*a*). Accedit, quod ULPIANUS in hac lege concubinæ patronum invitum deserenti concedat, ut alii se possit in concubinatum dare, quum tamen alibi (*b*) cum JULIANO diserte scribat, *eam nec IN CONCUBINATU alterius patroni,* (*vel* uti HALOANDER rescribi jubet, *alterius, quam patroni,*) *sse posse.* Denique vix adparet, quomodo huic decisioni ULPIANI quadret addita ratio: *Quippe quum honestius sit patrono, libertam concubinam, quam matrem familias habere.* Enimvero vix est, quod nodum in scirpo quæramus. Plerisque, si quid video, una littera perpetram posita illusit. Prima periodus nec adulterina est, nec, quod JAC. GOTHOFRÉDO visum, ULPIANI complectitur sententiam: sed est ipsa quæstio, quam proponit jureconsultus. Quærit ULPIANUS: *que in concubinatu est, AN (ita lego pro AB) invito patrono poterit discedere, & alteri se aut in matrimonium, aut in concubinatum dare?* Differuisse enim circa hanc quæstionem veteres, vel ex JULIANI sententia patet, qui libertæ ne concubinatum quidem, nedum matrimonium cum alio, quam cum patrono, concedit (*c*). Quid vero ULPIANUS? *Ego quidem, inquit, probo in concubina, adimendum ei connubium, si patronum invitum deserat.* Negat ergo, concubinam, patrono deserto, alii nubere posse, ast non, uti JULIANUS, negat, eamdem se alii in concubinatum dare posse, addita ratione, *quippe quum honestius sit patrono, libertam concubinam, quam matrem familias habere.* Quorum verborum non is sensus est, quem ei vulgo adsingunt interpretes, & in his

C 2

vir

(*a*) Schard. Lex. jurid. voce *de divorcio concubina.*

(*b*) Ulp. L. 3. L. 11. pr. D.

(*c*) L. 11. pr. D. *de divorcio.*

vir eximius, BARN. BRISSONIUS (*a*), ac si honestius sit patrono, libertinam in concubinatu habere, quam in matrimonio: (ea enim ratio *αποστολας* esset, nec quadraret decisioni ULPIANI,) sed id innuit ULPIANUS, honestius esse patrono, concubinam, quæ ab eo invito discesserit, alterius concubinam esse, quam ad dignitatem matrisfamilias adspirare, eumque fructum capere illatæ patrono iniuriaæ, ut melioris apud virum alterum conditionis sit, quam apud patronum.

Ita textus ULPIANI nihil habet, quod offendere possit. Jam id addo, libertam concubinam ne tunc quidem in concubinatum se dare potuisse alii, si patronus furere cœperit. Ita enim PAULLUS (*b*) non in libro XII. ad legem Jul. & Papiam, (quum decem tantum scripserit,) sed in libro II. si patronus libertam concubinam habens furere cœperit: in consubinatu eam esse, (id est concubinatum furore non solvi, nec libertam se alii vel in matrimonium, vel in concubinatum dare posse) *humanius dicitur*. Cujus decisionis hanc rationem reddit ULPIANUS (*c*), quod *invitus accipiatur non solum, qui dissentit, verum etiam, qui non consentit, adeoque & ignorans, & furiosus*.

Ceterum libertæ tamdiu non licebat a patrono discedere, QUAMDIU PATRONUS EAM VXOREM ESSE VELLET. Quare patronus hoc excidebat beneficio, simul ac vel patronus esse, aut cum liberta in matrimonio vivere velle desisiisset (*d*). Velle autem desisse videbatur, non solum qui libertæ diuortium diserte concessisset, verum etiam, qui quidquam fecisset, ex quo posset colligi, eum a libertæ nuptiis abhorrere: veluti qui contra discedentem actionem rerum amotarum instituisset, vel eamdem accusasset adulterii, vel

(*a*) *De jure connub. p. 260. D. de rit. nupt.*

(*b*) *Paull. Lib. 2. L. 2. D. (d) Ulp. Lib. 3. L. II. §. 1. de concubin.* *D. de diuors.*

(*c*) *Ulp. Lib. 3. L. 45. §. 5.*

vel nova fecisset sponsalia , vel concubinam aliam sibi adhibuisset (a).

Denique in lege sequitur , libertæ NEC ALII , PATRONO INVITO , NUBENDI POTESTATEM esse . Quod si itaque in alterius thorum concesserat : cuicunque nupisset , pro non nupta habebatur , & nec dos , nec nuptiæ intelligebantur . Hinc etiam , soluta altera conjugatione illegitima , denegabatur ei dotis actio (b) . Et ex eadem ratione liberos ex isto coitu natos legitimos haud fuisse , facile est ad intelligendum . Quamvis autem liberta , discedens a patrono invita maneret uxor , divortiumque ipso jure nullum esset : in poenam tamen illatae patrono injuriæ eorum commodorum faciebat jacturam , quæ alioquin uxoribus competunt . Hinc negabatur ei bonorum possessio ex edicto VNDE VIR ET VXOR . De qua ULPIANUS (c) : si divortium quidem sequutum sit , veruntamen jure durat matrimonium : hæc successio locum non habet . Hoc autem in hujusmodi speciebus procedit ; Libertæ ab invito patrono divortit : LEX JULIA de maritandis ordinibus retinet istam in matrimonio , dum eam prohibet alii nubere invito patrono . Item Julia de adulteriis , nisi certo modo (adhibitis præter libertum septem testibus) divortium factum sit , pro infecto habet . Nec dubito , quin hujusmodi libertæ , tanquam indignæ eripuerit fiscus , quidquid ante isthoc divortium ei patronus secundum leges decimarias testamento destinaverat .

IV. Addit huic capiti GOTHOFREDUS verba : GENER SOCERVE invitî in reos testimonium ne dicunto . Sed ab ea hoc loco aliena esse , & ad caput vi. pertinere , jam supra observavimus . Explicat quidem TER. CLEMENS in lib. II. commentariorum (d) voca-

C 3 bula

(a) Ib. L. II. §. 2. D. de di- (c) L. I. §. 1. D. unde vir &
worts uxor.

(b) Ib. L. II. pr. D.

(d) L. 146. D. de verb. sign.

bula SOCER & SOCRUS: sed legem eis id dedisse, ut adversus se invicem soceri, & generi, nurusve testimonium dicere non cogerentur, id vero non addit. Nec id privilegium ex lege PAPIA POPPEA est, sed uti ex PAULLI (*a*) & CAII (*b*) commentariis, aliisque locis (*c*) constat, ex lege Julia de judiciis publicis. Qua occasione vero jureconsulti hujus juris meminerint, jam ad caput sextum ostendimus.

CAPUT XIII.

AD CAPUT LEGIS DECIMUM QUARTUM.

DE TUTORE MULIERI DOTIS GAUSSA DANDO.

I. **C**aput decimum quartum quale fuerit? II. Dotis apud Romanos ratio. Quid dotem dare, dicere, promittere? Tutoris ad id datio. Cur pretori, & non simul tribunis plebis id negotium datum? III. Tria SCta, que ad hanc legem accesserunt. Ejusdem abrogatio.

I. **Q**uæcumque hactenus expendimus legis Papiæ Poppeæ capita, ea omnia in tribus prioribus UPLIANI, & TER. CLEMENTIS commentariis locum habuerunt. Quum vero adhuc unicum ex libro III. supersit TER. CLEMENTIS (*d*) fragmentum, quod de tutori dotis caussa dato agit: de sequentibus autem capitibus omnibus aliis libris agatur: non abs re suspicamur, decimum quartum legis caput egisse de tutori ad dotem dicendam, dandam, promittendam- ve dato. Et quia ex nullo fragmento Pandectarum, quale id fuerit, suspicari licet: verosimile sane est, illud fragmentum TERENTII ad jus, Justiniani tem- pori-

(*a*) L. 4. D. de testib.

& ad fin.

(*b*) L. 5. D. eod.(*c*) Lib. 3. L. 61. D. de jur.(*c*) L. 10. pr. D. de grad. & dot.

poribus abrogatum, pertinuisse. Tale vero est, quod nobis ita describit ULPIANUS (*a*): *ex lege JULIA de maritandis ordinibus tutor datur a pretore urbis ei mulieri, virginive, quam ex hac ipsa lege nubere oportet, ad dotem dandam, dicendam, promittendamve, si legitimum tutorem pupillum habeat.* Ex his ergo verbis, quibus TER. CLEM. fragmentum accurate quadrat, tale fuisse patet hoc decimum quartum legis nostræ caput:

Ei mulieri, virginive, quam ex H. L. nubere oportebit, tutor ad DOTEM DANDAM, DICENDAM, PROMITTEM DAMVE, si legitimum tutorem pupillum habeat, a praetore urbano dator.

Eodem modo hoc caput, quod ipsi quintum est, extulit JAC. GOTHOFREDUS, nisi quod ultima verba, CHARONDAM sequutus ita sistit: *si legitimum tutorem non habeat: quæ tamen lectio, & codici TILIANO, in quo nostra occurrit (*b*), plane adversatur.*

II. Dabatur ergo ex hac lege tutor MULIERI VIRGINIVE QVAM EX H. L. NVBERE OPORTEBAT, adeoque tam impuberi quam viri potenti. Quamvis enim legitimus annus, quo femina nubere posset, ex capite hujus legis quinto esset duodecimus: eodem tamen loco monuimus, etiam infantia maiores potuisse desponderi, & saepe desponsas esse, adeoque & dotem procul dubio recte ab iis datam, dictam, promissamve esse. Quorum nihil explicari ab iis poterat, sine auctoritate tutorum. Ad feminas vero adulatas & maiores id caput pertinuisse, vel ideo nemo negaverit, quod eas in perpetua vixisse tutela, nec quidquam sine tutorum auctoritate promittere, aut alienare potuisse, jam supra ostendimus.

Hic porro in lege sequitur: TUTOR AD DOTEM

C 4

DAN-

(*a*) *Fragm. tit. 11. §. 20.*

Lib. 27. Obs. cap. 28.

(*b*) *Cujac. ad Ulp. eod. &*

DANDAM, DICENDAM, PROMITTENEAMVE DATOR. Dotis apud Romanos longe alia ratio erat, ac apud alias gentes. Pleraque olim nationes iis moribus utebantur, ut maritus sibi coemeret uxorem. De Hebreis, Syris, aliisque gentibus orientalibus res clara est. Sane Saul pro filia Michol poposcit centum Philistaeorum praeputia (*a*). Caleb filiam Axam ei promisit, qui capturus esset Cariath Sepher (*b*): quam operam pro pretio sponsæ fuisse observat V. C. Jo. DOUGHTAEUS (*c*). Ita & Jacobi uxores se a Labane patre venditas, id est, pro opera quatenordecim annorum marito addictas conqueruntur (*d*). Apud Assyrios patres mercatum filiarum instituisse, docet AELIANUS (*e*), idemque de Armenis JUSTINIANUS (*f*) tradit. Similia de Germanis nostris observat TACITUS (*g*), ex quo, nec non ex legibus, a Lindenbrogio editis, constat, plerasque originis Germanicæ gentes hunc morem fervasse quam diutissime, ut uxores sibi pretio coemerent, & dotem non uxor marito, sed maritus uxori adferret (*h*).

Dotem itaque apud plerasque gentes non uxor marito, sed maritus uxori constituebat. Haec vero si quid adferret ad maritum, id ideo fiebat, quia moribus antiquis non filiae, sed filii parentum hereditatem cernerent, ceu præclare docuit V. C. JAC. PERIZONIUS (*i*). Hinc aliquid dabatur filiabus, quo augerent virorum patrimonium, ne plane exfortes essent bonorum paternorum, quale quid etiamnum inter principes paßsim obtinere novimus.

Ast apud Romanos alia erat dotis natura & indoles. Ii enim ante legem Voconiam, & postea, quum eam

(*a*) 1. Sam. 18. 25.

(*b*) Jof. 15. 16.

(*c*) Annal. S. ad 1. Sam. 18. 25.

(*d*) Gen. 31. 14.

(*e*) Hist. var. Lib. 4. cap. 1.

(*f*) Nov. 31.

(*g*) de Mir. Germ. cap. 18.

(*h*) V. C. Nic. Hier. Gundh.

de emt. vx. cap. 1.

(*i*) De lege Vic. pag. 87.

eam civitatis opulentia pervertisset, filias æque ac filios ad successionem in bona paterna vocabant, & nihilominus illis dabant dotes, quas ad sustinenda matrimonii onera ad virum adferrent. Nimis apud Romanos & uxor maritum, & maritus uxorem coemebat. De coemtione mariti præclarus locus VARRONIS exstat apud NONIUM (*a*), ubi nubentes, veteri lege Romana, tres asses ad maritum venientes ferre solitas, ait, quorum unum, quem in manum tulerint EMENDI CAUSSA, marito dederint; alterum, quem in pede habuerunt, in foro larium familiarium posuerint, tertium, in sacciperione conditum, in compito vicinali consueverint resignare. De uxoris vero coemtione & marmora testimonium perhibent, & in illis Patavinum, in quo legimus:

PVBL. CLAVD. QVAEST.

AER.

ANTONINAM. VOLVMNIAM.

VIRGINEM.

VOLENT. AVSPIC.

A. PARENTIBUS. SVIS. COEMIT.

ET. FAC. IIII. IN DOM.

DVXIT.

Quemadmodum vero illi tres asses, quos secum nova nupta adferebat, quasi arrha erant emtionis: ita dos veluti justum pretium habebatur: eoque fiebat, ut, quamdiu iste coemtionis ritus Romæ vigeret, vix maritum reperiret virgo indotata. Hinc apud PLAUTUM (*b*) Euclio:

*Virginem habeo grandem, DOTE CASSAM, atque
ILLOCABILEM,*

Neque eam queo locare cuiquam.

Quin & postea vix virum inveniebat indotata, adeo ut

(*a*) Cap. 22. num. 1.

(*b*) Aulul. Act. Scen. 2. v. 14.

ut PAULLUS (*a*) noster scribat: *Reipublice nostrae interest, mulieres dotes salvas habere, PROPTER QUAS nubere possunt. Si qua vero indotata recipereetur in thorum: ea magis concubina videbatur, quam materfamilias. Et ita intelligenda illa Lesbianici apud PLAUTUM (*b*):*

Nolo ego mihi te tam prospicere, qui meam egestatem leves,

Sed ut inops, infamis ne sim, ne mihi hanc famam differant,

*Me germanam meam sororem in CONCUBINATUM tibi
Sic SINE DOTE dedisse magis, quam in matrimonium.*

Hinc quamvis nec dos, nec domum deductio faceret nuptias: plerumque tamen illæ e dotalibus instrumentis judicabantur, non secus ac hodie ex iepologij ecclesiaistica. Quod pluribus demonstrare non opus est.

Dos illa vel DABATUR, vel DICEBATUR, vel PROMITTEBATUS. Dabatur & promittebatur a quocumque: Dicebatur a muliere nuptura, ejusve debitore, itemque patre, vel avo paterno (*c*). DABATVR ita, ut pecunia dotalis consignata pridie nuptias apud auspices deponeretur, in crastino nuppiarum viro tradenda: quemadmodum Messalina supra flagitia cetera, atque dedecora etiam C. Silio nupsisse dicebatur, DOTE inter auspices CONSIGNATA (*d*): quod & TACITUS (*e*) confirmat, & JUVENALIS (*f*), qui plane juridice:

*- - - Dudum, inquit, sedet illa parato
Flammeolo, Tyriusque palam genialis in hortis
Sternitur, & RITU decies centena DABUNTUR.
ANTIQUO, veniet cum SIGNATORIBUS AUSPEX.*

Di-

(*a*) L. 2. D. de jure dot.

(*d*) Suet. Claud. cap. 26.

(*b*) Trin. Act. 3. Scen. 2.
vers. 62.

(*e*) Annal. Lib. 11. cap. 27.

(*c*) Ulpian. Tit. 6. §. 1. 11.

(*f*) Sat. 10. v. 329.

DICTIO DOTIS fiebat verbis sollemnibus (*a*), nulla tamen præcedente hanc obligationem interrogatione, uti observavit CAJUS (*b*). Quamvis enim conciliare sibi non posse videatur vir summus, CL. SALMASIUS (*c*), & ideo, sollemnia verba vel ideo intercessisse neget, quod stipulatio non fuerit adhibita: eum tamen hic fugit ratio, parum quippe cogitantem, non sola stipulatione verborum obligationem constitisse, sed & aliis modis, veluti dotis dictione, & promissione operarum jurata, de quibus modis, quos TRIBONIANUS silentio transmittit, CAJUS (*d*) agit paullo accuratius. Credibile autem est, dotem dicturum expressisse summam, eamdemque acceptasse sponsum, quemadmodum apud TERENTIUM (*e*) Chremes:

- - - *Dos, inquit, Pamphile est
Talenta quindecim.*

Cui Pamphilus statim respondet: *Accipio. Similes fere formulæ in jure nostro (*f*) passim occurunt.*

PROMITTI denique dos solebat a quocumque, dum promittens interrogatus responderet, & stipulato promitteret. Cujusmodi promissionis exemplum est apud PLAUTUM (*g*):

Lv. Isthac lege, cum ista dote, filiam tuam sponden' mihi uxorem dare?

Ca. Spondeo.

Nihil vero horum sine auctoritate tutoris explicari potuisse ab ipsa muliere, jam supra monuimus: idemque confirmat CICERO (*h*): *Dotem Valeria pecuniam omnem suam dixerat. Nihil istorum explicari potest,*

(*a*) L. 3. C. Theod. de inc. (*f*) L. 25. L. 44. §. 1. L. nupt.

46. L. 57. L. 59. D. de jur.

(*b*) Inst. Lib. 2. tit. 9. §. 3.

dot.

(*c*) De Modo usur. cap. 16.

(*g*) Trinum. Act. 5. Scen.

(*d*) Ibid. §. 3. 4.

11. v. 39.

(*e*) And. Act. 5. scen. 4.

(*h*) Pro Flacc. cap. 34. sequ.

v. 47.

poteſt, niſi oſtenderis illam in tutela Flacci non fuif-
ſe. Si fuit, quacumque ſINE HOC AUCTORE eſt dicta
dos, nulla eſt. Quum vero contingere poſſet, ut le-
gitimus tutor, quem habebat nuptura mulier, adhuc
eſſet impubes: eo caſu tutor ei ex hac lege dabatur
ad dotem dandam, dicendam, promittendamve. Nul-
lum hujus tutoris in pandectis nostris exſtat veſti-
gium, ſed eum fere ubique expunxit Tribonianus,
quia ejus temporibus illa mulierum tutela plane ab
uſu reſeſſerat. Servavit tamen nobis neſcio quo fa-
to fragmentum TER. CLEMENTIS (a), ſed interpo-
latum, ſiquidem in eo curatoris dotis danda cauſa
conſtituti meminit, loco tutoris. Ex eo autem primo
diſcimus, vanam fuifſe dotis promiſſionem, licet
auctore tuore factam, ſi amplius doti promiſſum
eſſet, quam facultates mulieris valerent, ſiquidem
quod amplius erat promiſſum, quam promitti oportuerat, infirmari solebat. Deinde ex eodem textu
patet (b), tutorem hujusmodi res quidem mulieris
dotis nomine tradere, non autem eaſdem in id ven-
dere potuifſe, ut pretium in dotem daretur. Quod
ſi tamen aliter honeſte nubere non poſſet mulier,
tutor hujusmodi intrabat apud judicem, qui eum
conſtituerat, eumque rogapat, ut cauſa cognita ei
dotem, rerum venditione celebrata, conſtituere per-
mitteret.

Ait porro lex, tutorem hunc dari oportere a PRÆ-
TORE urbano: quum tamen alioquin tutores mulie-
ribus ex lege Atilia non a ſolis prætoribus, verum
etiam a majore parte tribunorum plebis darentur,
ab iisque etiam tutorem acceperit Hispala Fecennia.
Aſt Augustus, qui tribuniciam poſteſtatem æque ac
alia munia ad ſe traxerat, nihil opus eſte judicabat,
tribunis, quibus tum vix umbra pristinæ poſteſtatis
ſupe-

(a) Ter. Clem. Lib. 3. L. 61. (b) D. L. 61. §. 1. D. cod.
pr. D. de jur. dot.

supererat, hanc potestatem dandi tutores deferri. Hinc soli prætori id dabat negotii, unde & hujusmodi tutor, æque ac ille, qui mulieri, pupillove, cum tutore suo lege, aut legitimo judicio acturis, dabatur, PRÆTORIANUS vel PRÆTORIUS dictus videatur (*a*), pro quo Tribonianum ubique in pandectis scripsisse curatorem, jam ab aliis (*b*) recte observatum est.

III. Accesserunt ad hoc legis nostræ caput tria SCta. Nam quum primo eum casum expressissent legislatores, SI MULIER TUTOREM LEGITIMVM PUPILLVM HABERET: senatus, teste UPLIANO (*c*), censuit, ut & in locum muti, FURIOSIVE tutoris alius daretur ad dotem constituendam. Parum enim interesse videbatur, pupillumne tutorem haberet mulier nuptura, an mutant, vel furiosum. Deinde altero SCto fuerat cautum, ut & tutor daretur mulieri, cuius TUTOR ABESSET (*d*), & quidem in omnem rem, ut PAULLUS (*e*) loquitur, id est, non solum ad dotem constituendam, sed omnia alia negotia ejus auctoritate explicanda, excepta tamen liberta, quæ absente patrono tutorem non petebat, nisi ad hereditatem adeundam, & contrahendas nuptias (*f*). Ubi frustra M. VERTR. MAURUS (*g*) fingit, hunc quoque tutorem datum esse ad constituendam dotem. Denique quum lex solis urbanis mulieribus prospperisset; tertium quoque accessit SCtum, ut etiam IN PROVINCIA similiter a presidibus earum, ex eadem causa tutores darentur (*h*). Quale quid & ad caput legis xxxv. constitutum esse, infra ostendemus. Sed de horum SCtorum ætate nihil certi constat, eaque tam

(*a*) Ulp. Frag. tit. II. §. 24. (*e*) L. 15. D. de tut. & cur.

(*b*) Ob. Giphian. ad §. ulpi. dat.

Inst. de auct. tut.

(*c*) Frag. tit. II. §. 21.

(*d*) Ulp. Ibid. §. 22.

(*f*) Ulp. ibid.

(*g*) De jure liber. cap. 31.

(*h*) Ulp. Fragm. tit. II. §. 20.

tam facilia sunt, ut interpretatione prolixiore indi-
gere haud videantur.

C A P U T X I V.

AD CAPITA LEGIS XV. XVI. XVII. XVIII. XIX.
SIVE LEGES DECIMARIAS.

I. **P**roxima capita leges decimarias complexa sunt
quarum plures fuerunt. Ex ex Ulpiano recensi-
te. Cur decimariæ leges inventæ? II. Decima no-
mine matrimonii percepta. Quid CAPERE? Decima
quo modo computata? III. Decimæ ob liberos ex alio
matrimonio superstites captæ. Livia lege hac soluta.
IV. Decimæ ob communes filios, filiasque premortuos.
Quales liberi profuerint? Nominum dies. Primordia.
Marmoræ liberis ævoribus posita. Nomina aliquando
infantibus statim a nativitate data. V. Ususfructus,
vel proprietas tertia partis bonorum legata. L. 10.
D. de præscr. verb. & L. 43. D. de usufr. leg. ex-
plicatæ. Cur tam frequenter conjuges sibi invicem
legarint sub conditione liberorum? VI. Dotis prele-
gatum. L. 53. D. de Leg. 2. explicata. VII. Fraus
his legibus facta. Dotalia padta. Donationes inter
vivos. Tacita fideicomissa. L. 25. pr. D. de his
quæ ut indign. & verba Tertulliani illustrata.
VIII. Privilegia contra has leges decimarias conces-
sa. An Constantinus eas sustulerit? Primi eas abro-
garunt Honorius, & Theodosius junior.

I. **Q**UÆ adhuc expendimus, legum capita, ea
ULPIANUS, & TER. CLEM. libris commen-
tariorum tribus: CAJUS, & PAULLUS duobus expo-
suerunt. E sequente ULPIANI, & TER. CL. libro ea
tantum supersunt fragmenta, quæ manifesto ad le-
ges decimarias pertinent. Unde has jam ordine se-
qui verosimile est. Quum vero hæc legis pars non
solum

solum lex decimaria vocetur THALELÆO (*a*); sed & πλευριῶν leges decimariæ ab ipso JUSTINIANO (*b*) memorentur: nou abs re existimare nobis videmur, non unum suisse hujusmodi caput, uti JAC. GOTHO-FREDO visum, sed plura, quæ nobis ULPIANUS servavit (*c*). Ex eo itaque illa hunc in modum restituimus:

CAP. XV. *Viro, & uxori inter se matrimonii nomine decimam capere jus esto.*

CAP. XVI. *Si ex alio matrimonio liberos superstites habebunt, præter decimam, quam matrimonii nomine capiunt, totidem decimas pro numero liberorum capiunto.*

CAP. XVII. *Item communis filius, filiave, post nominum diem amissus, amissave, decimam adiicito. Duo, post nominum diem amissi, duas decimas adiiciunto.*

CAP. XVIII. *Præter decimam etiam usumfructum tertiae partis bonorum conjugis premortui, & quotunque liberos habebunt, ejusdem partis proprietatem capere jus esto.*

CAP. XIX. *Hoc amplius mulieri præter decimam dotem legatam sibi petere jus esto.*

Quamvis itaque præmia plurima Augustus adhuc proposuisset iis, qui liberorum quærendorum caufsa iniissent matrimonium: ea tamen quodammodo hisce legibus decimariis temperavit, quarum hanc rationem reddit CONSTANTINUS Imp. (*d*) quod conjugum FALLACES BLANDITIÆ ita visæ sint cohibendæ. Nimirum finis legis Papiæ Poppææ præcipuus is erat, ut cives ad ineunda matrimonia, procreandoque liberos incitarentur. Ast periculum erat, ne id cum

gra-

(*a*) *Ad Libr. Basil. 45. tit. 1.*

(*c*) *Fragm. tit. 15.*

(*b*) *Rubr. C. de infirm. pœn.*

(*d*) *L. un. C. Theod. de in-
cœlib. & orbit. & decimar. leg. firm. pœn. cœlib. sublat.*

gravi Romanarum gentium, & familiarum detrimen-
to esset conjunctum. Facile enim conjux a conjugi
poterat hereditatem e blandiri, eoque efficere, ut
nullis licet exstantibus liberis, demortui tamen con-
jugis propinquai bonis avitis spoliarentur. Quod ne
contingeret, prudenter sanxerat Augustus, ut con-
juges non nisi quibusdam casibus solidum; aliis unam,
vel alteram decimam: aliquando etiam ne hanc qui-
dem inter se capere possent.

II. Ut vero jam ad ipsas leges decimarias progre-
diamur: caput xv. ita se habuisse diximus: VIRO,
ET UXORI INTER SE MATRIMONII NOMINE DECIMAM
CAPERE IVS ESTO. VIRO, & uxori id concedebatur
privilegium, id est iis, qui justum inierant matri-
monium, non concubinariis, & concubinis. Quum-
que, si liberi essent superstites, conjuges inter se
solidum capere possent, uti sequente capite adpare-
bit; facile patet, legem nostram loqui de iis, qui
liberos communes non sustulerant, vel certe subla-
tos pridem amiserant. Paullo iniquior itaque ea in
re visa est haec lex decimaria. Nam concubina
quantumcunque legari, ac relinquere poterat, & mili-
tes, qui stupro cognitas heredes habere non pote-
rant (*a*), recte tamen instituebant concubinas vel
focarias, ceu exemplum docet in marmore Raven-
natensi:

D. M. M. AVRELII VITALIS
MILITIS VALERIA FAVSTI-
NA FOCARIA ET HERES
EIVS BENE MERENTI PO-
SVIT.

Ait conjux conjugi, quantum vellet, relinquere non
poterat, atque ita accidebat, ut revera melior esset
concubina, quam justæ uxoris, conditio. Quod exa-
gitans

(*a*) L. 14. D. de his que ut indign.

gitans Trachallus apud QUINTILIANUM (*a*): *Placet hoc ergo, inquit, o leges diligentissime pudoris custodes DECIMAS uxoribus dari, QUARTAS meretricibus?*

CAPIEBANT inter se conjuges MATRIMONII NOMINE, quantumvis sterilis, modo justi & legitimi. Capere autem generale vocabulum est, quod omnes denotat modos, quibus quid ex ultima voluntate ad alterum pervenit. De iis enim proprie hoc verbum accipitur, veluti apud MANILIUM:

*Ille patri, natusve reus, quas CEPERAT ipse,
Non legabit opes, censumque immerget in ipso.*

Et apud JUVENALEM (*b*)

----- *Si CAPIENDI*

Jus nullum uxori.

Unde conjux conjugem nec heredem, nisi in sola decima, instituere, nec eidem plus legare, aut per fideicommissum relinquere poterat. Quin & ad mortis causa capiones (*c*), & ad donationes inter vivos, morte donatoris confirmatas (*d*), legem illam animadvertisimus porrectam, eatenus, ut quod ultra donatum esset, non valeret, nisi donata res aliena, quæque posset usucapi (*e*). Denique & ad ipsa pacta dotalia, quibus convenerat, ut mortua uxore maritus dotem retineret, ea lex pertinebat (*f*), si quidem & tunc ita aliquando scena instruebatur, ut dotis nomine plus caperet maritus, quam decimam.

Capiebat itaque conjux a conjugé DECIMAM omnium defuncti bonorum. Quapropter, ne quid in fraudem legis fieret, opus erat bonorum aestimatione, de qua ex instituto ad hoc caput in commentariis suis ege-

P. II. ad l. Jul. Pap. Pop.

D runt

(*a*) Lib. 8. Inst. cap. 5.

(*e*) L. 25. D. de don. inter.

(*b*) Sat. i. v. 55.

vir. & ux.

(*c*) L. 38. D. de mort. causs. don.

(*f*) L. ult. C. Th. de inoff. dot.

(*d*) L. i. Q. de bon. proscr.

tunt PAULLUS (*a*) & TER. CLEMENS (*b*), quorum tamen verba TRIBONIANUS, uti acute conjecit JAC. GOTHOFREDUS, in titulum de lege Falcidia transstulit, quia abrogatis legibus decimariis, aestimationi bonorum ob quartam Falcidiat commode poterant applicari. Ex his vero fragmentis discimus, prætia rerum in æstimandis bonis non ex affectu, nec ex utilitate singulorum, sed communiter functa esse, adeoque nec filium proprium, nec alienum aliter æstimatum quam hominem, nec servum ob noxam, quam nocuit, vel ob institutionem nondum adita hereditate, neque bona ob nomina mala majoris æstimata fuisse: habitam tamen fuisse rationem loci, temporumque, quæ nonnullam pretio adferre solent varietatem: denique & subduci consueisse, quod lex Falcidia exceperit, ut quod reliquum esset, si non excederet portionem lege statutam, id demum coniugi superstiti deberetur .. Hæc PAULLUS, & TER. CLEMENS, quibus ULPIANUS (*c*) addit, legato annuo relicto, per annos singulos inspecta conditione legatarii, & si plurium servo legatum, singulorum dominorum spectatis personis, definiendum esse, quantum quisque capere posset. Unde in censum, æstimationemque haud veniebant, quæ legatario ex alia caussa, veluti depositi, crediti, aut mercedis debebantur, dum modo a legatario doceretur, omnem legis fraudem abesse (*d*). Quod ultra decimam coniugi fuerat relictum, id fiscus, tamquam caducum occupabat (*e*), puta, si ita relictum esset, ut penes conjugem permaneret. Nam si conjugem rogasset conjux, ut, quod ex testamento ad eam per-

vene-

(*a*) Paull. Lib. 2. L. 63. D. quando dies leg. cedat.

ad L. Falc.

(*d*) L. 27. D. de prob. L.

(*b*) Ter. Clem. Lib. 4. L. 67. D. eod.

(*e*) Ulp. tit. 17. §. 1.

(*c*) Ulp. Lib. 4. L. 23. D.

venerat, restitueret alii: etiam plus quam decimam, immo & solidum, capere poterat, testibus JAVOLENO (*a*), PAULLO (*b*) & SCÆVOLA (*c*). Aliud enim, inquit ULPIANUS (*d*), est CAPERE, aliud ACCIPERE. Capere cum effectu accipitur. Accipere, et si quis non accepit, ut habeat: ideoque non videtur quis capere, quod erit restituturus: sicut pervenisse illud proprie dicitur, quod est remansurum.

III. Sic ordinarie decimam inter se capiebant conjuges. Aliæ insuper decimæ adiiciebant pro numero liberorum ex alio matrimonio superstitem, de quibus sequente capite decimo sexto: SI EX ALIO MATRIMONIO LIBEROS SUPERSTITES HABEBUNT, PRÆTER DECIMAM, QVAM MATRIMONII NOMINE CAPIVNT, TOTIDEM DECIMAS PRO NUMERO LIBERORVM ACCIPIVNT. Proderant ergo ad has decimas capiendas liberi, singuli etiam ex alio suscepti matrimonio, sed superstites tantum non amissi: naturales, non adoptivi, de his enim SCto supra explicato, sub Neroni fuerat cautum, ut non modo in nulla parte muneric publici, sed ne quidem ad hereditates capiendas prodeffent (*e*). Hinc unus unam, duo binas, tres trinas adiiciebant decimas, adeoque si quis novem ex priore matrimonio liberos habebat superstites, solidum capere poterat, quia unius decimæ matrimonii nomine, reliquarum ob liberos capax videbatur. Ita Domitius Tullus homo pecuniosus uxori, quam senex duxerat, amoenissimas villas & magnam pecuniam reliquerat, teste PLINIO (*f*), quem tamen nullus exstaret communis filius, filiave. Sed addit PLINIUS eam diu viduam, MATREM olim

D 2 fuis-

(*a*) L. 42. D. de legat. 2. verb. sign.

(*b*) L. 28. D. de legat. 3. (*c*) Tacit. Annal. Lib. 15.

(*c*) L. 68. pr. D. de aur. cap. 19.
arg. mund. leg.

(*d*) L. 71. pr. D. de

(*f*) Lib. 8. Epist. 18.

suisse. Sive autem ex priore matrimonio superessent liberi, sive post testamentum, vel ex hoc novo matrimonio nati essent, decimas pro eorum numero capere poterat conjux superstes, si in tempus liborum esset legatum (a). Hinc etiamsi specialiter id expressisset testator, quod has decimas legaverit in eam conditionem, si uxor ex se post testamentum liberos enixa fuerit: nihilominus ea iudice TER. CLEMENTE (b) admittenda est ad legatum, etiamsi ex alio post mortem mariti liberos enixa sit. Quid vero si vivo testatore, factoque divorcio, mulier ex alio pepererit? De his sane sensisse testatorem non erat verosimile, etiamsi postea soluto matrimonio ad priorem maritum rediisset. Et huc pertinet species apud JULIANUM (c) Quum vir uxori, QVANDOQVE LIBEROS HABVERIT: (quandoque posito pro quandounque (d), uti in L. 2. D. soluto matr. L. 13. D. de reb. cor. qui sub tut. L. 13. D. de acceptil.) fundum legat: si mulier DIVORTIO FACTO LIBEROS EX ALIO procreaverit, deinde soluto secundo matrimonio ad priorem maritum redierit, non intelligitur expleta conditio, quod testatorem verosimile non est de liberis sensisse, qui SE VIVO EX ALIO suscepti fuissent.

Ceterum, quod recte a v. c. ANT. SCHULTINGIO (e) observatum est, insignem inde lucem capit locus DIONIS (f). Quum enim, teste SUETONIO (g), Augustus Tiberium inter primos heredes ex parte dimidia & sextante, id est ex besse, Liviam ex tertia parte instituisset: DIO CASSIUS addit, petiisse eum a Senatu, *αὐτῷ τοι παρ' οὐκον καπελίται δύνηται,*

(a) L. 61. D. de cond. & dem.

(b) Ter. Clem. Lib. 4. L. 62. pr. D. ead.

(c) L. 25. D. ead.

(d) Sanct. Minerv. Lib. 3. pag. 359.

(e) Ad Ulpian. p. 610.

(f) Lib. 56. pag. 590.

(g) August. cap. 101.

b̄vai, ut tantum sibi liceret Liviæ PRÆTER LEGEM relinquere. Quærunt, quæ lex Liviæ, quominus tertiam capere posset, obſtiterit? & vulgo cum CUIACIO (a) respondent, ob legem Voconiam ad illam tantum pervenire haud potuisse. Sed rem eos acu non tangere, vel inde patet, quod legi Voconia jam tum fuisset lege Papia Poppæa derogatum, permisumque feminis nuptis, ut possent aliquid ex māritorum testamentis capere. Quare nihil erat, cur ea lege Liviām solutam vellet Augustus. Verum ex lege Papia non nisi duas decimas capere potuiffet Livia: alteram nomine matrimonii, alteram ob Tiberium filium, ex prisco ſusceptum matrimonio. Communis enim, quem ex Augusto immaturum enixa fuerat, vel ideo non proderat Liviæ, quod ad nominum diem non advixifset. Ut igitur trientis eſſet capax, lege hac decimaria erat ſolvenda, ne, quod ultra duas decimas legatum fuerat, ærarium occuparet. Et hæc ipsa lege ſolutio eſt, quam jam libro LV. notaverat DIO, dum Liviæ jus trium liberorum datum obſervarat.

IV. Filius, filiave ex alio ſuscepti matrimonio non niſi ſuperſtites adiiciebant decimam. Aſt ſequente capite XVII. cautum fuerat, VT COMMUNIS FILIVS, FILIAVE POST NOMINVM DIEM AMISSVS, AMISSAVE DECIMAM ADIICERET. Communis filius, filiave ſuperſtites ad solidi, poſt nominum diem amissus, amifſave ad decimæ capacitatē proderat. Quum autem hæc lex ad cohibendam testandi libertatem compara- rata odiosa quodammodo videretur: non tam curioſe in conditionem liberorum, uti alias in hac lege fiebat, videbatur inquirendum. Hinc prodeſſe etiam ceneſebatur partus monſtroſus (b), etiam apud ho-

D 3 ſtes

(a) Ad pr. Inst. de lege Falc.

(b) Ulp. Lib. 4. L. 135. D. de verb. sign.

stes suscep^tus reversusque postliminio (*a*), apud hostes enim extinctus nunquam videbatur fuisse, adeoque nec intelligebantur parentes eum habere desisse, quem nunquam habuerant (*b*): immo &, qui post nominum diem in servitutem fuisset redactus (*c*). Neque tamen filius dubiæ originis proderat, quantumvis eum Prætor nutriri, vel ali oportere decrevisset: quia quæstiōne de veritate, an quis sit filius? præjudicium facere non debebat causa alimenterum (*d*). Multo minus ratio parentum habebatur ob filium in servitute quæsitum, nisi in patriam potestatem postea redigeretur beneficio principis (*e*), id est, ceu ex ipsa tituli rubrica adparet, nisi fuisset per rescriptum principis arrogatus. Omnia enim hæc fragmenta ad leges decimarias pertinere præclare docuit JAC. GOTHOFREDUS, cum in commentario ad legem nostram (*f*), tum in'præstantissima interpretatione regularum juris (*g*).